Summa cum veneratione inclinamur, post mille annos exac
tos, hoc intuentes mysterium, eiusque altitudinem ac vim me
ditamur, imprimis in iis qui Baptismi regionis Rus' « prin
cipes receptores » fuerunt, ac deinde in singulis et omnibus, 
qui eorum vestigia sunt secuti, per Baptismum- potentiam 
sanctificantem Paracliti accipientes. 

II 

3. « Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, 
factum ex muliere » (Gal 4, 4). 

Plenitudo temporis a Deo manat, sed homines eam prae
parant eaque venit pro hominibus et per homines. Hoc dicen
dum est de « plenitudine temporis » in universali dispensatione 
salutis, quae eadem condicionibus humanis subicitur et pro
priam habet « concretam » historiam. Verumtamen idem affir
mandum est de temporis momento, quo singuli populi ad por
tum fidei salvificae appulerunt : de « plenitudine » dicimus 
« temporis ». Etiam millennium expletum a Baptismo et con-
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versione regionis Rus' suam habet historiam. Cursus inductio
nis Christianismi in singulos populos et Nationes res est im
plicata, et multum postulat temporis. In regione Rus' inductio 
illa praeparata est inceptis, quae ab Ecclesia Constantinopoli
tana saeculo ix sunt inita.4 Saeculo deinde x volvente, fides 
christiana in regionem illam opera missionariorum coepit pe
netrare, qui non solum ex urbe Byzantio advenerant sed etiam 
e terris occidentalium Slavorum finitimorum — qui liturgiam 
lingua Slavica celebrabant secundum ritum a Sanctis Cyrillo 
et Methodio institutum — necnon e terris occidentis Latini. 
Quemadmodum antiqua chronica Nestoris, quae appellantur 
« Povest' Vremennykh Let », affirmant, anno DCCCCXLIV eccle
sia christiana, Eliae prophetae dedicata, Kioviae fuit.5 Hoc in 
ambitu, iam praeparato, princeps domina Olga libere ac pu
blice circiter annum DCCCCLV baptismum suscepit, semperque 
postmodum promissionibus baptismalibus se praebuit fidelem. 
Eam, cum Constantinopolim anno DCCCCLVII viseret, Proiectus 
patriarcha modo quodam prophetico salutavit : « Benedicta es 
tu inter mulieres Russas, quia lucem amasti ac tenebras depu
listi. Ideo te benedicent filii Russi usque ad ultimam genera
tionem ». 6 Verum ei datum non est gaudium ut filium nomine 
Svjatoslav christianum videret. Hereditas vero eius spiritualis 
a Vladimiro nepote est resumpta, qui auctor fuit collationis 
Baptismi anno DCCCCLXXXVIII ; qui fidem christianam accepit et 
conversionem populi regionis Rus', eamque firmam et per-
mansuram promovit. Vladimirus, et ad fidem nove conversi, 
pulchritudinem liturgiarum vitaeque religiosae Ecclesiae Con
stantinopolitanae persentiebant.7 Quapropter nova Ecclesia 
regionis Rus' ex urbe Constantinopoli prompsit totum veluti pa
trimonium Orientis christiani omnesque thesauros eius pro
prios in re theologica, liturgica, spirituali, in vita ecclesiali 
et arte. 

4 Cfr. Epistula Encyclica qua patriarcha Photius, anno 867, nuntiat gentem Rhos 
nuncupatam Episcopum accepisse: ep. I, 13: PO 102, 736-737; cfr. etiam Les regestes 
des actes du patriarcat de Constantinople I. H (Les regestes de 715 à 1043), V. Grumel, 
Paris 1936, n. 481, pp. 88-89. 

5 Povest' Vremennykh Let, ed. D. C. Likhacev, Moscuae-Leninopoli 1950, pp. 235 s. 
6 PHILARES GUMILEVSKYI, Vitae Sanctorum, t. Iulii, Petroburgi 1900, p. 106 (Lingua 

Russica). 
7 Cfr. ad hoc narrationem in Povest' Vremennykh Let, quam supra memoravimus. 
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Indoles tamen Byzantina huiusce hereditatis ab initio in 
novam formam rationemque est traducta: lingua cultusque 
humanus Slavorum facta sunt novus ambitus eorum quae 
usque adhuc modo Byzantino erant expressa in ipsa urbe prin
cipe Imperii Orientis et in omnibus partibus, per saecula cum 
illa coniunctis. Ita verbum Dei et gratia cum illo conexa ad 
Slavos orientales ratione iis propiore pervenerunt, quod atti
net ad cultum humanum et rem geographicam. Slavi illi, ver
bum accipientes omni cum oboeditione fidei, id eodem tem
pore exprimere voluerunt cogitandi rationibus sibi propriis 
proprioque sermone. Sic peculiaris illa « Slavica culturae in
ductio » quoad Evangelium et Christianismum est effecta, quae 
cum praeclaro opere Sanctorum Cyrilli et Methodii conectitur, 
qui ex urbe Constantinopoli Christianismum, Slavis accommo
datum, Magnae Moraviae et, per discipulos suos, populis Pae-
ninsulae Balcanicae attulerunt. 

Sic igitur Sanctus Vladimirus et incolae regionis Rus' Kio-
viensis Baptismum ab urbe Constantinopoli, maxima sede 
Orientis christiani, acceperunt et, per eam, novella Ecclesia 
penetravit in ambitum ditissimi illius veluti patrimonii By
zantini, eius hereditatis fidei, vitae ecclesialis, animorum cul
turae. Eiusmodi patrimonium statim patuit amplae multitu
dini Slavorum orientalium atque facilius in proprium eorum 
usum potuit converti, quia ab initio eius transmissio opera 
amborum Sanctorum Fratrum Thessalonicensium proveheba-
tur. Sacra Scriptura ac libri liturgici e sedibus culturalibus 
religiosis Slavorum advenerunt, qui linguam liturgicam ab illis 
inductam acceperant. 

Vladimirus, pro prudentia sua et perspicientia, sollicitu
dine de Ecclesiae populique bono motus, in liturgiam, loco lin
guae Graecae, linguam palaeoslavicam induxit « quam efficax 
instrumentum effecit ad veritates divinas iis tradendas, qui 
eo utebantur sermone ». 8 Quemadmodum in Epistula Encyclica 
Slavorum apostoli9 scripsimus, Sancti Cyrillus et Methodius, 
quamvis conscii essent maioris praestantiae — quoad cultum 
humanum ac theologiam — hereditatis Graecae-Byzantinae, 

8 Ep. Enc. Slavorum Apostoli, 12: AAS 77 (1985), p. 793. 
' Cfr. ibid., nn. 11-13: AAS 77 (1985), pp. 791-796. 
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quam secum portaverant, ausi sunt tamen, in bonum gen
tium Siavicarum, alia uti lingua atque etiam alia ingeniorum 
cultura ad fidem annuntiandam. 

Hoc sane modo lingua palaeoslavica in Baptismo regionis 
Rus' effecta est instrumentum magni momenti, imprimis ad 
evangelizationem pertinens, ac deinde ad ipsam singularem 
progressionem futuri illius veluti patrimonii culturalis earum 
gentium; quae progressio in multis partibus thesaurus vitae 
cultusque humani totius hominum generis evasit. 

Oportet enim firmiter asserere, si fidem habere volumus 
veritati historicae, secundum mentem amborum Sanctorum 
Fratrum Thessalonicensium una cum lingua Slavica in regio
nem Rus' invectum esse morem Ecclesiae Byzantinae, quae 
tum temporis adhuc plena communione cum Ecclesia Romana 
coniungebatur. Quae traditio postmodum modo singulari et 
fortasse non iterabili processit, utpote innixa in cultu humano 
domestico atque etiam adiuta necessitudinibus cum finitimis 
populis occidentis. 

4. Plenitudo temporis igitur, quod ad Baptismum attinet 
populi regionis Rus', venit sub finem primi millennii, cum 
Ecclesia erat indivisa. Deo gratias simul agere debemus de 
hoc eventu, qui aetate nostra auspicium est atque spes. Deus 
voluit ut mater Ecclesia, visibiliter in unitate composita, in 
sinum suum, iam Nationibus ac populis refertum, atque tem
pore missionalis propagationis sive in oriente sive in occi
dente, reciperet hanc novam filiam suam, ad ripas fluminis 
Borystenis ortam. Erat tum Ecclesia orientis et Ecclesia occi
dentis, quarum utraque secundum traditiones proprias theo
logicas, disciplinares, liturgicas erat progressa, conspicuas qui
dem exhibens discrepantias, sed exstabat plena communio inter 
orientem et occidentem, Romam inter et Constantinopolim, 
inter quas mutuae intercedebant rationes. Fuit Ecclesia indi
visa orientis et occidentis, quae Ecclesiam Kioviensem recepit 
atque adiuvit. Princeps domina Olga iam ab Ottone I impera
tore petierat et acceperat anno DCCCCXCI episcopum, « qui 
ostenderet eis viam veritatis », id est Adalbertum Trevirensem, 
monachum, qui reapse Kioviam se contulit, ubi vero paganitas 
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perdurans impedivit ne missionem suam exsequentur. 1 0 Vladi
mirus vir princeps, quippe qui animadverteret hanc unitatem 
Ecclesiae et Europae exsistere, necessitudinem iungebat non 
solum cum Constantinopoli, sed etiam cum occidente et Roma, 
cuius episcopus communioni totius Ecclesiae praesidebat. 
Secundum « Chronica Mkonis » legationes susceptae sunt inter 
Vladimirum et Summos Pontifices Ioannem XV (qui illi dono 
misisse fertur quasdam reliquias Sancti Clementis Papae, aperte 
se referens ad missionem Sanctorum Cyrilli et Methodii, qui 
reliquias illas Chersone Romam portaverant) et Silvestrum 
PP. II. 1 1 Bruno Querfurtensis, ab ipso Silvestro II missus ad 
praedicandum, titulo sibi tributo archiepiscopi gentium, circiter 
annum MVII Vladimirum visit, qui rex Russorum appella
batur.1 2 Postea etiam Sanctus Gregorius PP. VII principibus 
Kioviensibus nomen regium adiecit epistula die xvn mensis 
Aprilis anno MLXxv missa «Demetrio (Isjaslaw), regi Rusco-
rum et reginae uxori eius », qui filium Jaropolk piae peregri
nationis causa iusserant se conferre ad limina Apostolorum 
atque consecuti sunt ut regnum ipsorum sub protectionem 
Sancti Petri reciperetur.13 Dignum sane est commemorare Ro
manum Pontificem agnovisse suis legibus vivendi potestatem, 
quam principis Vladimiri dicio est adepta; qui propter Bapti
smum anno DCCCCLXXXVIII susceptum, etiam quod ad publicam 
rem pertinet Civitatem suam solidavit, eius progressionem 
provehendo et faciendo ut populi intra fines illius temporis 
incolentes atque etiam intra futuros in unum corpus coale
scerent. Propter hoc opus propheticum, unde in Ecclesiam est 
ingressus atque dicionem suam, ut principis, in numerum na
tionum christianarum ascribendam curavit, nomen meruit 
Sancti et Patri Nationum, quae posteriore aetate ex illa prin
cipis dicione originem duxerunt.